北陸地方整備局 本資料配布をもって

阿賀野川河川事務所 解禁とする。

資 料 配 付 平成２７年２月１２日

川への思いを込めた 「絵手紙」 受賞者への表彰状

を伝達します。

平成２６年度河川愛護月間（７月１日～７月３１日）において、「川での思い出、川

への思い」をテーマに、絵手紙を全国から募集したところ、１，１３６点の作品が寄せ

られ、阿賀野川河川事務所管内では、大牛さかえ様が優良賞（水管理・国土保全局

長賞）を受賞されました。

この度、次のとおり、表彰状の伝達を行いますのでお知らせいたします。

表彰状の伝達

【受賞者名】 大 牛 さかえ 様 （新潟市立新津第一中学校教諭）
おおうし

[受賞作品 別紙]

【伝達日時】 平成２７年２月１７日（火） １６：３０～

【伝達場所】 新潟市立 新津第一中学校

（新潟市秋葉区新栄町４－１）

【そ の 他】 当日の取材は、学校セキュリティ上から、前日までに下記まで

ご連絡ください。

同時発表 問い合わせ先

国土交通省 北陸地方整備局

・県政記者クラブ 阿賀野川河川事務所

・新県記者クラブ（新潟） （新潟市秋葉区南町１４番２８号）

占用調整課長 藤 井 幸 雄

電話０２５０－２３－４３７９

優良賞（水管理・国土保全局長賞）

＜一般の部＞

新潟県
大牛 さかえ 様

【別紙】

「河川愛護月間」“絵手紙”の選定結果について

１．作品の募集

（１）募集期間 平成２６年７月１日～９月２２日
（２）テ ー マ 川での思い出、川への思いを一枚のはがきに絵と文章を組み合わせて描

いた絵手紙
（３）対 象 全国の小学生・中学生・高校生・一般

２．応募作品数 絵 手 紙：１，１３６作品

３．審 査

（１）予備審査
国土交通省水管理・国土保全局、“絵手紙”募集実行委員会等において選考審査を

行い、優秀作品を選定。
（２）本審査

有識者で構成する選定審査会において、最終審査を行い、２０点の入賞作品を選定。

＜審査員（敬称略・順不同）＞
安斎 千鶴子（元 東京造形大学教授）
石橋 真理子（ライター）
小倉 紀雄 （東京農工大学名誉教授）
四方 洋 （元 サンデー毎日編集長）
水野 麻紀子（小学館ＤＩＭＥ編集室長）
大平 信弘 （絵手紙募集実行委員会顧問）
池内 幸司 （国土交通省水管理・国土保全局長）

４．入賞作品
絵 手 紙

最優秀賞（国土交通大臣賞） １作品
優秀賞 （国土交通事務次官賞） ６作品
優良賞 （水管理・国土保全局長賞）８作品
審査員特別賞 ５作品

計 ２０作品

なお、受賞者等詳細については、別添一覧表のとおり。

北陸_水政課03
テキストボックス
【参考】

賞 部門 都道府県 学校名 学年 氏名

最優秀賞
（国土交通大臣賞）

中学生 長崎県 南島原市立有家中学校 2 山中　梓

小学生低学年 香川県 丸亀市立城乾小学校 3 奥田　亜美

小学生高学年 静岡県 菊川市立加茂小学校 5 黒川　小春

小学生高学年 広島県 三次市立灰塚小学校 6 森　琉稀

中学生 千葉県 茂原市立西陵中学校 2 桑野　梨菜

高校生 茨城県 筑波大学附属高等学校 2 古賀　結花

一般 北海道 三上　雅倫

小学生低学年 岐阜県 岐阜大学教育学部附属小学校 2 若原　千大

小学生低学年 徳島県 鳴門教育大学附属小学校 2 湯浅　聡一郎

小学生高学年 東京都 東京創価小学校 6 久保　大地

小学生高学年 長崎県 諫早市立北諫早小学校 5 坂井　利帆

中学生 京都府 京田辺市立田辺中学校 1 矢放　銀河

中学生 岡山県 岡山市立妹尾中学校 3 綾部　アスカ

高校生 秋田県 秋田県立能代西高等学校 2 木村　紗耶果

一般 新潟県 大牛　さかえ

小学生低学年 熊本県 多良木町立多良木小学校 3 三津山　弥音

小学生低学年 徳島県 吉野川市立鴨島小学校 1 上藤　幸歩

小学生高学年 長崎県 諫早市立北諫早小学校 5 覀村　寿志夏

中学生 広島県 尾道市立栗原中学校 3 曽我部　瑠心

一般 岩手県 佐々木　由紀

平成26年度　河川愛護月間絵手紙　受賞者一覧

優　秀　賞
（国土交通事務次官賞）

優　良　賞
（水管理・国土保全局長賞）

審査員特別賞